
Agaförbud u n d e r t reår ig försöksperiod 
Skolöverstyrelsen föreslår samarbetsnämnder i skoldistrikt 

Skolöverstyrelsen har nu avgett sitt med stort intresse motsedda yttrande över 
1947 års skoldisciplinutrednings betänkande och förslag. Överstyrelsen anser prin­
cipiellt att tiden är mogen för att avskaffa kroppslig bestraffning som korrektions­
medel i folkskolan men har den uppfattningen att man bör under en övergångstid 
pröva sig fram. Överstyrelsen föreslår att under en försöksperiod inrättas i skol­
distrikten samarbetsnämnder, som tillsätts av folkskolstyrelserna. Samtidigt utfärdas 
för samma tid i särskild författning förbud mot kroppsaga i folkskolan. Någon 
ändring i folkskolestadgan skall dock f. n. inte företas. Försöksperioden föreslås 
börja den 1 juli 1952. 

överstyrelsens yttrande inleds med en 
redogörelse för remissförfarandet och 
dess resultat. 

Yttranden har infordrats från statens 
folkskolinspektörer, nomadskol inspektö­
ren, Stockholms folkskoledirektion, Göte­
borgs allmänna folkskolestyrelse samt 
folkskolestyrelserna i Malmö, Norrkö­
ping, Hälsingborg och Gävle. Folkskol­
inspektören Martin Liander, ordförande 
i utredningen, har inte avgett yttrande. 

Majoriteten remissinstanser har utta­
lat sig för att agan som korrektionsmedel 
i folkskolan bör försvinna. Fem inspek­
törer samt Stockholms folkskoledirektion 
och Göteborgs a l lmänna folkskolestyrel­
se anser att så bör ske omedelbart, medan 
trettioen inspektörer samt skolstyrelser­
na i Norrköping, Häls ingborg och Gävle 
inte anser tiden för ett förbud vara inne. 
En inspektör anser att möjl ighet till ut­
delande av kroppsaga bör finnas men 
uttrycker sig tveksamt, övr iga sexton in­
stanser har inte uttryckligen tagit ställ­
ning till frågan. Av dessa har sex inspek­
törer och folkskolestyrelsen i Malmö häv­
dat att frågan om förbud bör upptas 
till prövning senare. Två inspektörer an­
ser tiden för förbud inte mogen, tre in­
spektörer anser, att strafföreskrifter inte 
bör finnas i folkskolestadgan, två inspek­
törer förordar agaförbud på prov un­
der viss tid, och en inspektör menar, att 
frågan bör utredas, tills enighet nåtts om 
de åtgärder som skall träda i ägans 
ställe. Slutligen har en inspektör inte be­
handlat agaproblemet. 

Kritik mot disciplinutredningens betänkande. 
1 fråga om betänkandet framhåller över­

styrelsen bl . a. följande. 

Utredningen har synbarligen strävat efter 
att göra en noggrann undersökning av folk­
skolans disciplinfråga och därmed samman-
angande spörsmål. Det oaktat syns vissa 
rister vidlåda betänkandet och de slutsat-

r> till vilka utredningen kommit. Över-
* yreisen vill sålunda erinra om att betän-
.. 1 i n t e innehåller någon historik över 

lsciplinproblemet. En överblick över ut-
mgen i betraktelsesätt sådana dessa av-

r s i g i tidigare svenska skolstadgor, spegl 
hade 

Med 
varit värdefull och upplysande. 

^ 1cmska och juridiska synpunkter syns 
| a r e inte ha beaktats i t i l lräcklig omfatt­ning. 

Åsikten att en disciplinreform i största 
möjliga uts träckning bör bygga på lä rar ­
kårens förtroende och åtnjuta dess stöd, v i l ­
ken kommer t i l l synes i direktiven för ut­
redningen, delas av överstyrelsen. Det är 
nämligen den enskilde läraren, som närmas t 
ansvarar för ordningen i avdelningen — och 
måste göra det — och som skall använda de 
korrektionsmedel, v i lka är t i l lå tna. Och det 
ä r mot lä rarna och endast mot dem som ett 
eventuellt agaförbud skulle rikta sig. Som 
uttryck för önskvärdheten av lä ra rnas för­
ståelse för de förändringar, vi lka här kan 
komma i fråga, må följande anföras ur folk­
skolinspektörens i Stockholmstraktens i n ­
spektionsområde yttrande över föreliggande 
be tänkande : »Att tvingas avstå från kropps­
straff och behålla uppfattningen av att man 
ville använda det, utlöser säkerligen inte 
några för barnet nyttiga reaktioner.» 

Ehuru det all tså är obestridligt att man 
vid en utredning om medlen att komma t i l l ­
rä t ta med disciplinproblem bör undersöka 
lärarkårens inställning, syns det inte l ika 
visst, att skoldisciplinutredningen med sin 
enkät lyckats klarlägga denna instäl lning. 
Härom må följande anföras. 

Av lä rarna i de undersökta inspektionsom­
rådenas och städernas 8133 avdelningar har 
endast 4 258 eller drygt 52 % å tersänt ifyllda 
frågeformulär. Man vet all tså inte med sä­
kerhet något om de övrigas uppfattning, 
vilket är en brist. 

Av diagrammen sid. 33 i betänkandet 
framgår, dels att aga utdelas oftare i stora 
än i små avdelningar, dels att l ä ra rnas 
motstånd mot ett agaförbud ökar ,med barn­
antalet i klassen. Då man inte rimligtvis 
kan anta, att förhållandet är det rakt mot­
satta hos de lärare, som inte återsänt frå­
geformuläret, torde dock diagrammen ge en 
kvalitativt r ikt ig bi ld av verkligheten. 

Däremot kan den låga svarsprocenten tän­
kas ha influerat andra resultat. Den för 
disciplinutredningen centrala frågan (nr 22, 
sid. 125 i be tänkandet ) , huruvida kroppsaga 
under nuvarande förhållanden kan undvaras 
utan avsevärt men för uppfostran och un­
dervisning, har besvarats av 3 775 lärare . 
Detta antal utgör endast 46 % av de til lfrå­
gade. Man svävar i okunnighet om de övri­
gas mening. Det torde vara skäl att här er­
inra om utredningens uttalande (sid. 28 i 
be tänkandet ) , att man kan »förmoda att en 
del av dem, som besvarat frågorna, gjort 
detta av b l . a. den anledningen att de haft 
mera svårdisciplinerade klasser än de som 
föredragit att l ämna dem obesvarade. I v i l ­

ken utsträckning detta kan ha förskjutit den 
a l lmänna tendensen i svaren är omöjligt att 
ange, men man bör räkna med det som en 
kvarstående felkälla». Frågan, huruvida 
kroppsagan kan undvaras, har av 44 % be­
svarats med »ja» och av 56 % med »nej». 
Med hänsyn t i l l utredningens nyss citerade 
uttalande — vilket enligt överstyrelsens me­
ning har visst fog för sig — ä r det inte 
osannolikt, att en förskjutning ägt rum så, 
att flera lärare i själva verket anser sig 
kunna undvara kroppsagan, än de angivna 
procenttalen ger vid handen. 

Att endast 52 % av de tillfrågade lä ra rna 
å tersänt ifyllda frågeformulär och att inte 
samtliga frågor besvarats av alla dem, som 
insänt formulären, förringar i inte ringa 
mån lärarenkätens värde. 

Kapitlet om straffets funktion ur psyko­
logisk synpunkt ä r ett lovvärt försök att 
skapa en teoretisk bas för en disciplindiskus­
sion. Vissa erinringar kan emellertid stäl las . 

Enligt utredningen har de disciplinära 
straffen främst en social aspekt. Negativa 
känslor, som vrede, sorg och miss tänksam­
het, väcks av straffen. Dessa känslor accen­
tueras vid kroppsstraff av smärta, »men», 
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Text och bilder ur 
MIN SKATTKAMMARE 

delarna 1, 2, 3, 4 och 5. 

Bilderna utgör den röda tråden i en un­
derhållningstimme. Till varje bildrulle 
hör ett häfte med förklarande text. 
Del 1 blev en stor succé, och de övriga 
bildbanden kommer nu i rask följd. 
Delarna 1, 2 och 3 är avsedda för små­
skolans två första klasser, delarna 3, 4 
och 5 för folkskolans 3:e och 4:e klasser. 
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